

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. W „Nadesłanem“ wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.

Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski

Rękoписów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Przypominamy szanownym prenumeratom, że czas odnowić przedpłatę za miesiąc grudzień, która wynosi w miejscu 1 zhr. 35 ct., a zaś na prowincji 1 zhr. 70 ct.

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie półtora tomu powieści „Nadzwyczajne przygody pana Chorażyca“ i początek powieści (w formacie książkowym) „Mała księżniczka“.

Na kosztą posyłki tych powieści prosimy dołączyć 10 ct.

W rocznicę Listopadową.

Na całym obszarze ziem polskich i wszędzie, gdzie żyje słowo polskie i polskie serca biją, rozproszone po obcych ziemiach i łądach, święcimy dzisiaj rocznicę ważnego narodowego czynu. Nie ma Polaka, któryby tej rocznicy nie czcił i nie kochał; bez różnicy stronnictw, przekonań, dążeń, uchylamy wszyscy głowy przed bohaterstwem i wzniosłością pokolenia, które zapisało się w porzbińskich dziejach największym aktem politycznym i najwyższym nastrojem umysłów. Z szablą w rękę, z poezją w duszy, z zapałem w działaniu szli ojcowie i dziadowie nasi po wolność, po swoje nigdy nieprzedawnione prawa, szli jedyną drogą, jaką w dziejach narody ucieknięte odzyskują niezależność: drogą zbrojnego powstania. Historycy i filozofowie dziejów, z historycznego oddalenia patrząc na minione wypadki, mogą łatwo krytykować polityczne błędy i z zapatrywań swoich dowolnie wyprowadzać konkluzje; powodzenie decyduje w istocie o pozytywnej wartości każdego dziejowego zamiaru. Ale oprócz pozytywnej, praktycznej, a zawsze względnej wartości, każdy czyn zamierzony na wielką historyczną skalę, ma swoją niezmienną wartość moralną i wewnętrzną. Instykt narodu odczuwa ją lepiej, niż zamknięci w pracowniach uczeni, usiłujący z książek i z aktów wydobyć prawidła i wskazówki na teraźniejszość i przyszłość.

Taką olbrzymią, wiecznie żywą wartość moralną mają właśnie wypadki, których pamiętkę przypada nam dzisiaj obchodzić. Był to akt życia nieunikniony i nieuchronny, świadczący wobec świata o uczuciach naszych, o naszych prawach i o naszej sile; był to czynny protest przeciwko gwałtowi i bezprawiu, na które moralną odpowiadać bronią znaczyłoby tyle, co poddawać bez oporu głowę pod topór katan. Było to rzućcie na szalę sądu Bożego z jednej strony całej naszej przeszłości rycerskiej, chrześcijańskiej, szlacheckiej, całej moralnej przewagi naszej dobrej i słusznej sprawy, całego naszego porywu, do jakiego są tylko zdolne zrozpaczone a pełne miłości społeczeństwa; z drugiej zaś strony barbarzyńskiej i dzikiej zarówno przeszłości jak i przyszłości, antycywilizacyjnych i antychrześcijańskich instyktów, oraz hasel zniszczenia, urągających Bogu i ludzkości. Gdyby szale przeważały się na naszą stronę, byłby wielki tryumf chrześcijaństwa i cywilizacji, wielkie święto sprawiedliwości i wolności; Bóg chciał, aby przeważały się przeciwko nam. Czas pokuty jeszcze nie minął, czara nieprawości świata nie wypełniła się jeszcze. Tak było wtedy, tak było potem po raz drugi, ale po każdej takiej ciężkiej próbie, po klęsce bolesnej, wychodziliśmy podniesieni na dachu, jakby oczyszczeni w tej ofierze krwi, wylanej za winy i

grzechy przodków naszych. Z nowym zapałem zabieraliśmy się do pracy nad samymi sobą, lutanie naszych poetów najczystszy odzywały się dźwiękami, dłonie chwyciły energiczniej za pługi i warstwy, zawsze z wiarą i ufnością w przyszłość, zawsze z dumną pieśnią na ustach: „Jeszcze nie zginęła!“

Przeżywamy teraz jeden z takich okresów pracy nad samymi sobą. Początki jego są trudniejsze niż kiedykolwiek. Jad zniechęcenia i obojętności zakradł się w niejedno serce; rozżalenie i rozgoryczenie dyktowały nawet najzacieśnionym ustom i najczystszy sercom uczucia i programy, które to zniechęcenie i tę obojętność nieświadomie szerzyły i utwierdzały. Nadeszły lata prawdziwych przesilen narodowych, od których ze smutkiem i wstydem odwracać trzeba oczy. Rzucone złe nasienie zaczęło kiełkować i wydało ziarno, na które sami siewcy z przerażeniem i wstrętem patrzyli. Zjawiły się antynarodowe, obce nam zarówno treścią jak formą hasła, znaleźli się ich apostołowie, którzy ze złą wiarą rozpoczęli na wielką skalę dzieło uwodzenia. Dopomagała im do tego z żywiołową siłą troska o chleb codzienny, antagonizmy klas społecznych, drzemające w każdym sercu namiętności i zawiści. Na okryty kirem posąg narodowej idei zaczęło coraz rzadziej zwracać oczy, gubiono go z myśli i z serca. Często powtarzano jeszcze dla niego hołdy, ale w zewnętrznych obchodach ileż razy brakło wewnętrznej treści, echem frazesom ileż to razy brakło szczerego zapału i głębokiego uczucia. Powtarzamy, były to objawy gorzkie i smutne; tem gorzej i tem smutniej, że niektóre z nich dotąd trwają. Na szczęście, są to objawy powierzchowne, kruche i nietrwałe; jest to niezdrówą pleśń, którą jasne słońce narowego życia, opierającego się na coraz pewniejszych materialnych podstawach, wyniszczy niebawem ze szczytów.

Oglądamy się bowiem dokoła siebie i widzimy więcej powodów do radości, niż do smutku. Stuletnie usiłowania wrogów nie zdołały uczynić ani jednej szczyrby w murze narodowej żywotności. Świat nie przeszedł nad nami do porządku dziennego i widzi w nas ciągle siłę, z którą się liczy, i do której pomocy się ucieka. Materialne nasze zasoby skupiają się, zyskują pewną jedność i odporność. Umysły stają się coraz jaśniejsze, coraz trafniej znajdują drogi i cele praktyczne, z coraz większą stanowczością odrzucają tych, którzy w dobrej czy złej wierze prowadzili ich na błędne ścieżki. Znacząca się wszędzie zwrot potężny ku idealnym pierwiastkom życia i rozwoju, od których czas jakiś społeczeństwo zdawało się odchodzić; przywiązanie do religii i wiary, poczucie chrześcijańskiej solidarności, która jest jednym z najsilniejszych łączników narodowych, wzrasta w sposób imponujący. Z nim pójdzie i wzrost miłości ojczyzny, miłości szczerzej, głębiej, idącej wiecznie w parze z miłością Krzyża, pod którego ramionami naród nasz przywykł szukać opieki i ratunku. To też w świątyniach Pańskich zabrzmiał dziś śmiało, głośnie, pobożnie i serdecznie niż kiedykolwiek wzniosły hymn do wielkiego Boga, „co Polskę przez tak liczne wieki ochraniał tarczą potęgi i chwały“...

Z obozu ruskiego.

IV.

Lwów d. 26 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C) „Konsolidacja“ stała się teraz jednym z najpopularniejszych i najchętniej powtarzanych hasel obozu romańczukowskiego. Jak tę konsolidację za-

stosowują narodowcy ruscy w praktyce, zobaczymy później, na razie trzeba zaznaczyć, że cały sztab partji, wraz z bankrutującym swoim generałem, ma ten wyraz ciągle na ustach. W prawdziwym deszczu odezw i manifestów, wydanych przez naczelników stronnictwa narodowego, znalazło się osobne miejsce i dla konsolidacji. Onegdajsze *Dilo* przyniosło na naczelnym miejscu odezwę politycznego stowarzyszenia „Narodna Rada“, opatrzoną podpisem p. Romańczuka i obok lekkiej skargi na przedwczesny uwiad starczy swojego stronnictwa zapraszającą do pomnożenia przerzedzonych jego szeregow. „Podług ostatniej konskrypcji — czytamy w odezwie p. Romańczuka — żyje w Galicji Rusinów 2,832,000, a w całej Austrii bez Węgier 3,105,000, to znaczy, iż co do liczby głów zajmujemy pomiędzy ośmiu narodami monarchji czwarte miejsce. Ale co do znaczenia stoimy na samym ostatku: nędza i ciemnota wśród ludu, bezsilność, krzywda i poniewieranie ogółu, to nasza dola. Jednakowoż położenie nasze zmieni się wnet na naszą korzyść, skoro tylko przyłożymy energiczniej rękę do usunięcia przyczyn tego stanu rzeczy. A przyczyną naszej biedy, obok wielu innych, jest osobiście nasze rozdzielanie, brak organizacji i co idzie za tem, brak organicznej pracy. Dlatego świętym obowiązkiem każdego szczerzego Rusina jest przyczynić się wedle sił swoich do konsolidacji i organizacji Rusinów. Przeprowadzenie tego ciężkiego, ale i koniecznego dzieła wzięła na siebie „Narodna Rada“ we Lwowie. Instytucja ta nadaje się do tego najbardziej, posiada bowiem odpowiedni statut, uprawniający ją do popierania interesów ruskiego narodu w sprawach politycznych, społecznych i ekonomicznych, posiada program przychylnie przyjęty przez ogół Rusinów, posiada nakoniec powagę w kraju i potrzebne siły. Ocheilibyśmy zatem przeprowadzić organizację taką, któraby miała na celu nietylko akcję polityczną, jak przewodnictwo we wszelkich wyborach, ale także akcję cywilizacyjną i ekonomiczną. W wielu okolicach naszego kraju jest jeszcze niemało dobrych patriotów, którzy dotąd nie należą do „Narodnej Rady“; stąd spóźniona, a gdzieniegdzie zupełnie niemożliwa do osiągnięcia, silna organizacja i praca organiczna. Zwracamy się więc do wszystkich Rusinów, którzy godzą się na brzmienie naszego programu, z prośbą, ażeby przystąpili do naszego towarzystwa. Prosimy dalej teraźniejszych naszych członków, ażeby starali się zjednać nam nowych zwolenników tak wśród inteligencji ruskiej, jak wśród drobnego mieszczaństwa i włościan. Niechaj nasza „Narodna Rada“ obejmie i połączy w sobie wszystkich uświadomionych, szczerych i oddanych sprawie działaczy ruskich z całego kraju, niechaj koncentruje wszystkie narodowe siły do wspólnej pracy. Spodziewamy się, że nikt, w kim jest szczerza ruska dusza i ruskie serce, nie wymówi się od patriotycznej i obywatelskiej powinności służenia swemu narodowi i krajowi“. Przytoczyliśmy umyślnie najgłośniejsze ustępy kazania p. Romańczuka o „konsolidacji“, ażeby tem dobitniej pokazać czytelnikom, jak niezgłębiona przepaść dzieli w obozie narodowców ruskich teorię od praktyki. Ale o tem w następnym artykule.

Z Madagaskaru.

Paryski dziennik *Temps* przytacza dwa bardzo ważne ustępy traktatu zawartego z królową Madagaskaru, które nie były ogłoszone publicznie. Jeden z nich zastrzega Francuzom wolność kupowania ziemi i osiedlania się na wyspie. Według drugiego, że wszyscy cudzoziemcy mieszkający na Madagaskarze, podlegać będą nie sądom konsularnym, lecz francuskim.

Korespondencje, jakie nadeszły do dzienników francuskich, nie budzą już nawet wielkiego interesu, bo wyświetlają tylko obszerniej fakta, ogłoszone w telegramach. Niektóre jednak podają bardzo ciekawe szczegóły, dotąd nieznane. Według jednej z nich, Howasi byli pewni, że zgniotą Francuzów pod murami Tananariwy. Tak w stolicy, jak i we wsiach okolicznych, zgromadzili ogromne siły. Rząd powołał pod broń całą ludność, nawet uczniów szkół misjonarskich, a z więzień kazał wypuścić zbrodniarzy i wszystkich uzbroić. Ale pomimo patriotycznego zapału, wielu przeczonych mieszkańców miało już przygotowane chorągwie francuskie do wywieszenia w chwili zajęcia stolicy.

Królowa i pierwszy minister przysięgali, że prędzej dadzą się zabić za ojczyznę, niż się poddadzą. W dniu 25 września, królowa Ranovało, po raz ostatni przemawiała do ludu: „Jestem następczynią dwunastu królów. Zawsze twierdziłście, że do ostatniej kropli krwi będziecie bronili państwa, które ni ufundowali. Czy dotrzyмалиście przyrzeczenia? — Nie, stokroć nie, ja jestem przez was zdradzoną!“ Przy tych słowach rozplakała się. Na zakończenie dodała: — Czyż nie ma między wami odważnych, którzy by potrafili bić się? — Lud krzyknął: „Wszyscy poświęcimy życie za ciebie i ojczyznę“.

W cztery dni później, królowa, pierwszy minister i cały naród, zapomnieli o przysięgach i skapitulowali. Kilka rzuconych pocisków wystarczyło, aby ich przekonać, że wszelki opór z ich strony był daremny.

Z dziennika pewnego oficera francuskiego, należącego do kolumny ruchomej, przytaczamy jeszcze niektóre szczegóły, odnoszące się do ostatnich operacji wojennych:

Dnia 26 września. Ciężki dzień. Obiedwie brygady Metzingera i Voyrona stanowią jedną kolumnę. Od godz. 6 rano grzmiały działa Howasów. Strzelcy algierscy rozsypują się w tyraljeri, nasze trzy baterje wchodzą na linię bojową. Pierwsze oszańcowania Howasów wzięliśmy szturmem. Bój trwał ledwie godzinę. Postępujemy naprzód. W południe znowu mamy do czynienia z nieprzyjacielem. Zajmuje on pozycję bardzo obronną. Strzały jego artylerji dość celne. Pociski padają na prawo i lewo. W życiu nie słyszałem takiego strasznego huk rozpryskujących się bomb. Jeden pocisk rozszarpał żołnierza na drobne kawałki. Zajmujemy wyżyny. Salwami karabinowemi i armatami spędzamy kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy i mieszkańców uzbrojonych. Wszyscy uciekają ku Tananariwie. Ze wzgórz widzimy stolicę. Wybornie zarysowuje się rezydencja królowej, pałac pierwszego ministra, dom rezydenta francuskiego. Radość wszystkich ogarnia, bo już widzimy ostatni nasz cel, mający zakończyć tę wojnę uciążliwą. O godz. 3 1/2 schodzimy z góry. Po drodze spotykamy stosy trupów.

Dnia 28 września. Nie maszerujemy na Tananariwę, lecz postępujemy w kierunku wschodnim. Mieszkańcy przypatrują się nam obojętnie. Nasz agent dyplomatyczny p. Rochat i tłumacze przemawiają do nich. Na pagórkach ukazują się tłumy Hawasów.

Dnia 29 września. Wyruszamy o 5 rano. Pierwsza brygada jest na czele. O 7 godz. dolatują nas pierwsze kule Howasów. Postępują się nie tylko karabinami Snidersa, ale i repetierami Remingtona i Winchestera. Wieczorem o godz. 6-ej otrzymujemy rozkazy na dzień następny.

Dnia 30 września. Rozkaz jenerała Duchesne brzmi lakonicznie: „Jutro ogólny atak. Zajęcie pozycji około Tananariwy. Kapitulaacja stolicy, lub szturm i zdobycie miasta siłą“. O godz. 6 rano słyszymy strzały na tyle naszego korpusu. Howasi pobici wczoraj zgromadzili się w noc i z braskiem dnia uderzyli. Ruch ten został przewidziany i oddział 700 ludzi był przygotowany do odparcia ataku. Ten bataljon bez artylerji stacza walkę dwugodzinną, zabiera działa Howasom i masakruje im kilkuset ludzi. W tymże czasie akcja rozpoczęła się na całej linii. Artylerja Howasów jest liczna i strzela dobrze. Ioh mitraljezy Gardnera bez odpooczynku sieją ogień. Pomimo tego pierwsza linja obronna zajęta została bez wielkiego wysiłku.

Wkrótce potem, bataljon Sakalawów zajmuje obserwatorium i zabiera kilka dział. Bataljony algierskie poparte artylerją, wypędzają Howasów z warownych pozycji. Jest godzina 3 popołudniu. Głównokomenderujący zawiadamia miasto, że jeżeli za pół godziny nie zjawi się parlamentarz, kaze przypuścić szturm. Do niego wyznaczono bataljony: sakalaski, tyraljerów algierskich, 200 pułku

i dahomejski. Wszystkiego 3.000 ludzi, na miasto liczące 100.000 mieszkańców, Przybywa parlamentarz z białą chorągwią. Jenerał Metzinger przyjmuje go i oświadcza kategorycznie, że stolica musi być natychmiast zajęta. Parlamentarz odchodzi. Wkrótce ukazuje się inny, daleko poważniejszy, bo kuzyn królowej. Układ zawarty i wraz z nim wchodzimy do Tananariwy. Ulice tu nie istnieją. Zamiast trotoarów, jakieś ścieżki skaliste. Wszędzie głucho milczenie. Chwilę zatrzymujemy się przed barykadą. Saperzy wyrąbują przejście. Jeden strzał nieopatrnie wymierzony, Bóg wie co mógłby spowodować. Ludność cała uzbrojona, wrogo nam się przypatruje. Zajmujemy plac targowy. Jenerał Metzinger ogłasza, iż nikomu nie wolno w noc wychodzić z domu. Wojska nasze zajmują punkty strategiczne. Nie mamy co jeść i żyjemy się sucharami. Do rana czuwamy, ale każdy zadowolony.

Dnia 1 października. Jenerał Duchesne wjeżdża tryumfalnie o godzinie 8 rano. Przebiega miasto, otoczony sztabem. Za nim pędzi szwadron strzelców afrykańskich. We wczorajszej bitwie Howasi stracili zabitych 700 ludzi a mają przeszło 2.000 rannych. Dnia 2, 3, 4, 5 października. Wiele pracy i służby, ale i my później odpoczniemy. Sklepy są już pootwierane. Dostać można wszystkiego, oprócz chleba i wina.

Dnia 6 października. Kapelan szpitalny otworzył katedrę katolicką. Odśpiewano solenne *Te Deum*, na którym byli obecni: jenerał Duchesne i wszyscy oficerowie. Po nabożeństwie wojsko przy odgłosie „Marsyljanki“ odbyło defiladę.

Z KRAJU.

Lustracje szkół ludowych przez delegatów z grona obywateli.

Przy sposobności uchwalenia ustawy o władzach nadzorczych miejscowych i okręgowych dla szkół ludowych, wezwał Sejm na ostatniej sesji osobną rezolucją Radę szkolną krajową o zarządzenie, ażeby Rady szkolne okręgowe o stanie szkół im podległych, obok zwykłych wizytacji przez inspektorów szkolnych, przekonywały się, o ile zajdzie tego potrzeba, także przez delegatów zwywanych do tego z pośród osób, zajmujących się żywo szkolnictwem ludowym i znających jego stosunki. Powyższemu życzeniu Sejmu uczyniła Rada szkolna krajowa zadość, wydając stosowne pouczenie do Rad szkolnych okręgowych. Zdaniem Rady szkolnej krajowej, stabilizacja i pomnożenie posad inspektorów szkolnych okręgowych ułatwiły Radom szkolnym okręgowym w wielkiej mierze wykonanie nadzoru nad szkołami i należyta o szkołach tych informacja. Chociażby jednak każdy okręg szkolny posiadał już osobnego inspektora i chociażby inspektor jak najgorliwiej spełniał swoje obowiązki wizytacyjne, to zetknięcie się bezpośrednio i osobiste nauczyciela z delegatem Rady szkolnej okręgowej nie może być częstym, zwłaszcza w szkołach wiejskich, oddalonych nieraz i odosobnionych. Dlatego Rada szkolna krajowa, wyjaśniając poruszone w tej mierze wątpliwości, oznajmiła, iż stabilizacja i pomnożenie posad inspektorów okręgowych nie naruszyły prawa Rad szkolnych okręgowych wysyłania, w miarę potrzeby osobnych, delegatów do zwidzania szkół.

Na delegatów tych mają Rady szkolne okręgowe zapraszać albo swoich członków, albo osobistości z po za swego grona, duchownych, lub obywateli, poważne stanowisko zajmujących i okazujących dla szkół żywy interes. Zadaniem delegata będzie zwidzić jednorazowo oznaczoną szkołę, lub szkoły i naukę w nich odbywaną i zdać o ich stanie sprawę Radzie szkolnej okręgowej. Sprawozdaniu temu nie należy zakreślać żadnych granic, natomiast mają być delegaci poinformowani, że nie służy im prawo dawania jakichkolwiek wskazówek lub poruczeń nauczycielom, bo prawo to zastrzeżone jest wyłącznie inspektorom.

Zdaniem Rady szkolnej krajowej, wizytacje tego rodzaju, jeżeli wybór osobistości będzie trafny, nie tylko dla nauczyciela powinny być pożądaną, bo ułatwią mu zetknięcie się ze społeczeństwem, ale nadto przynieść mogą korzyści szkole, gdyż poważni obywatele poinformują się o niej bezpośrednio i sędzić ją będą na podstawie własnych spostrzeżeń. Funkcje tego rodzaju nie mają ciągnąć za sobą żadnych kosztów dla funduszu szkolnego, zachować bowiem muszą charakter dobrowolny, obywatelski.

Sprawozdania delegatów mają być załatwiane na posiedzeniach Rady szkolnej okręgowej, a następnie przedkładane Radzie szkolnej krajowej.

Z E Ś W I A T A.

Paryż d. 25 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

W ministerjum marynarki pragną gorąco, aby admirał Gervais odpowiedział za swoich podkomendnych, w sprawie trzech okrętów, które utknęły na mieliźnie, a o czem już wiece. Z każdym innym, sprawa poszłaby lekko, lecz z admirałem Gervais, rzecz jest trudniejsza. Jako wódz eskadry, składającej wizytę Rosji w Kronstadzie, zaszkodził on sobie łaski naroda i przed trzema laty był noszony na rękach. Obecnie dzienniki radykalne chcą go obedrzeć z całej chwały i powiadają o nim, że jest zatwardziałym reakcjonistą, wrogiem wszelkiego postępu, a zły stan marynarki tylko jemu należy zawdzięczać, gdyż zawsze sprzeciwiał się wprowadzeniu wszelkich ulepszeń. Za to prasa umiarkowana, stanęła w komplecie po jego stronie i nie szczędzi mu pochwał, jako wzorowemu marynarzowi. Minister Lecroy, jakkolwiek pragnąłby zgnać swego nieprzyjaciela, ma trudny orzech do zgryzienia, i gdyby chciał dać dymisję admirałowi, spotka się w Izbie z namiętnymi interpelacjami. Kto zwycięży, zdecyduje dopiero raport komisji, ale w każdym razie los Gervais'go nie jest do pozazdrosczenia, bo o szlachetność charakteru nikt dotąd Lecroy'a nie posądzał.

Wczoraj wieczorem odbyła się wielka uroczystość w Grand-hotelu, wydana przez barona Verly, na cześć *cent-gardów* cesarza Napoleona III, pozostałych przy życiu. Do stołu zasiadło ledwie 37 oficerów i żołnierzy, a wszyscy już dobrze posiwiali. Baron Verly, w świetnej mowie, przypomniał minione czasy, kiedy *cent-gardzi*, stali na straży honoru armji francuskiej i pod ich opieką znajdowały się orły gwardji. Wtrącił także epizod, gdy ten bliższy od srebra szwadron, towarzyszył Napoleonowi III, w kampanji włoskiej i na polach Magenty zastąpił swemi piersiami ukochanego władcę. Dziś czasy się zmieniły. Inkerman, Almę, Sewastopol, Pueblę, Magentę, Montebello i Solferino, zastępuje Tananariwa, Tonkin i Dahomey. Sztandary francuskie, jakby się wstydzily cywilizacji, uciekają w dalekie stony i tam szukają łatwych zwycięstw. Mowę przyjęto grmiąciami oklaskami, a wielu weteranów miało łzy w oczach.

Straszne burze panują na kanale La Manche; kilkanaście łodzi rybackich zostało już zatopionych. Statek „Piotr-Emilja“ rozbił się o skały i ledwo wyratowano załogę. Drugi parowiec „Jan Bart“ wypłynął na pełne morze aby ratować szalupę. Nie mógł podciąć batwanom i w oddaleniu 2000 metrów od brzegu poszedł na dno. Dzielnym kapitan Bodouau i palacz okrętowy utonęli w obliczu tysięcy widzów, nikt bowiem nie miał odwagi narazić się na pewną śmierć. Trzech majtków cudem ocalało.

Jakkolwiek dzień przybycia eskadry rosyjskiej do Hawru nie jest jeszcze stanowczo oznaczony, robią się już ogromne przygotowania. celem godnego przyjęcia serdecznych przyjaciół z nad Newy. Muncypalność ofiarowała 5.000 franków na uroczystości. Główny wydatek stanowią napoje, bo Rosjanie tego piją, a Francuzi wiedzą czem im można zrobić największą przyjemność.

Giełda paryska odpoczywa. Po szalonym krachu szczególnie w akcjach afrykańskich kopalni złota, nastąpiła cisza. Powaleni zniknęli w odmęcie stołecznym, wielcy finansisci dobrze się obladowali i za kilka dni nikt już nie wspomni o stratach i zyskach. Swoją drogą operacje robią się tylko za gotówkę, bo horyzont polityczny bardzo zachmurzony i ministerjum Bourgeois nie wzbudza zaufania.

K. W.

Tajemnice gry w Monaco.

(Odkrycia krupiera z Monaco).

Wszelkie prawa zastrzeżone.

(Ciąg dalszy).

Nie potrzeba zaglądać do domów gry i obserwować codziennych faktów, aby nabrać przekonania, że już w naturze grającego leży dać się łatwo ponieść namiętności i pod naciskiem wielkiego rozdrażnienia rzucać się w ostateczność. Tracąc

wszystko, gdy szczęście opuściło, nie zadawała się nigdy tem co kapryśny przypadek mu daje, gracz nie odstępował od gry tak długo, dopóki jeszcze posiada kilka franków w kieszeni. Naprzewidując gracza znajduje się natomiast bank gry systematyczny, dobrze zorganizowany, dobrze obliczony, spokojny i zamknięty, jak twierdzą, której nigdy nie można szturmem zdobyć, przeciw której przechodzą waleczy głupcy i zwyczajni, z której jednego kamienia oderwać nie podobna, i która nigdy nie kapituluje. W ten sposób gracze wypróżniają swoje kieszenie nie mogąc nawet wyłamać kasy banku, która pomnaża się co dzień, co miesiąc, co rok, pewnymi zyskami, walcząc nie równą siłą z głupotą i namiętnością graczy.

Bilans zestawia się co wieczór w chwili kontroli pieniędzy bankowych. A jeśli byście jeszcze pozostawali w wątpliwości co do pewnych zysków banku, rzućcie okiem po salach kasyna.

Popatrzcie na ten przepych, na te niezliczone strażki, na tych lokajów, na tę armję urzędników, z których niektórzy pobierają 12,000 franków rocznie: posłuchajcie dźwięków orkiestry, zobaczcie bale, uroczystości, a nabierzecie przekonania, że to jest... wasze — grających — którzy opłacacie z własnej kieszeni te wszystkie wydatki, placicie 2,000,000 franków rocznej renty księciu Monaco, i wypłacacie jeszcze przeszło 15 milionów czystego zysku naszemu szefowi.

Namiętność gry będąc bardziej niebezpieczną, niż każda inna, staje się zwykle tak wielką, że grającym każe zapominać o granicy ich żądań, to znaczy, iż grają oni aż do ostatniego talara. Tak to już natura graczy i nie potrafi jej zmienić. Jakże kolosalne fortuny utonęły w kasach domów gry! Ileż przykładać mógłbym wymienić? Czemże zostały wszystkie te sławne osobistości: Gracia, książę Witt..., książę Soutzo, markiz de Chaumont, baron Bonini, baron Fonton, lord H..., książę Gal..., generał G..., księżna S..., hrabina K..., bankier M..., bankier Cor..., hrabia Br..., książę de P..., generał San F..., baron R..., i wielu, wielu innych? Domy gry wiedzą to dobrze, one, które wzbogaciły się ich ruiną!...

Czy można znaleźć chociażby jedną osobę, która by myślała majątek, a potem wyrzekła się tej strasznej namiętności?... Nie!...

Po tych wielkich imionach, mógłbym wam wymienić niezliczoną mnogość graczy, którzy przegrali swoje małe majątki i całe mienie swoich rodzin. Są to kupcy, rzemieślnicy, przemysłowcy, urzędnicy i t. d., którzy zupełnie się zrujnowawszy, nie mają z czego dziś żyć.

Pójdźcie ze mną na ulicę Nicei, a pokażę wam smutne i zropaczone figury biednych *zgranych*, którzy przegrali wszystko w Monaco, błądzą teraz jak dusze w piekle dantejskiem.

Poznacie je łatwo po ich bladym obliczu, lichem ubraniu, niegdyś tak eleganckim w Monaco, po ich rozczochranych włosach, po ich oczach na dół spuszczonej, po ich dzikim wzroku — biedne ofiary obkubane z ostatniego piórka, którym do wyboru pozostało: zbrodnia lub śmierć. Wszyscy oni zostaną mniej więcej łotrami, złodziejami... Jedni skończą swój smutny żywot w szpitalu jak hrabia M..., inni w więzieniu jak generał S..., lub na szubienicy, jeżeli nie mają dosyć odwagi ratować swój honor samobójstwem.

A *propos* samobójstw kronika państwa rulety zapisała ich sześć podczas jednego roku.

Rzym miał swoją skałę Tarpejską blisko Kapitolu; w Monaco istnieje sławna skała, którą obecnie zowią *basztą zgranych*. Widać ją w stronie południowej od promenady św. Marcina; jest to rodzaj baszty, która w starożytności służyła do obrony przeciw rozbójnikom morskim. Obecnie jest ona ostatnim schronieniem tych, którzy zostali zrabowani, przez nowoczesnych rozbójników morskich w Monte-Carlo. *Zgrany*, opuszczając salę gry, idzie po raz ostatni do sali koncertowej, aby usłyszeć *marsz pogrzebowy*, a potem idzie na skałę Tarpejską w Monaco, aby tam szukać ostatniej pomocy.

Było to 19 marca 18** r. o 6 godzinie wieczorem. Opuściłem Monte-Carlo, aby pójść na obiad do Monaco. Wybrałem drogę przez promenadę św. Marcina; doszedłszy do tej nieszczęsnej baszty, spostrzegłem jakiegoś człowieka, który stał na szczycie skały, jakby miał zamiar skoczyć do morza.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

FEJLETON

NADZWYCZAJNE PRZYGODY

PANA CHORAŻYCA.

56

POWIEŚĆ ORIGINALNA

Leonarda Sowińskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! — odezwał się pan Antoni od progu.

— Na wieki wieków! — odpowiedziała Siostra Anna i wyrwawszy się uściskom Zosi, szybko podeszła do Chorążycy z wyciągniętą na powitanie ręką. Z głębokim rozrzuwaniem ucałował ją pan Antoni, nie mogąc oderwać oczu od liczą anielską jaśniejącego stodyczą, które co chwila to rumieniec oblewał żywy, to powlekała błądź alabastrowa.

— Bóg miłosierny wrócił nareszcie pana tym, którzy tak bardzo tęsknili po nim — przemówiła Stolicówna drżącym, melodyjnym głosem, który poruszył wszystkie uczucia w sercu Chorążycy. — Jakież to szczęście dla Zosi!... Jaka radość dla włościń, którzy tak przywiązani byli do panów swoich!... Teraz rozpocznie pan nowe, odpowiednie powołaniu swojemu życie i zapomni, że Pan Bóg, o nieszczęściach przebytych.

— Najśladszą z pociech, którą mi przyniósł powrót do kraju, zawdzięczam pani — odrzekł Chorążycy, wzruszony do głębi serca. — Śpiew jej w czasie nabożeństwa porwał mię codzień do nieba, zmuszając zapominać o troskach ziemskich, a obecnie pocziwe słowa pani przepętniają mi duszę uczuciem szczęścia niewymownego. Jakże jej jestem wdzięczny!

Czuły ten wybuch zmieształ cokolwiek Siostrę Annę. Odwróciła się do pani Karolowej i usiłowała zawiązać obojętną rozmowę. Z Chorążycem mówiła tylko o widokach powrotu jego do Busiówki, o planach Podczaszyca, o życzliwości Wittego i t. d., unikając starannie wspomnień przeszłości, zarówno jego, jak i swej własnej. Przy pożegnaniu nie ośmielił się pan Antoni prosić o pozwolenie dalszych odwiedzin. Powstrzymała go jakaś obawa nieokreślona, a żeby stosunek ten nie stał się dla nich obojga źródłem boleści wielkiej i bez nadziei.

Zosia miała dar spostrzegawczy. Nie uszło jej uwagi wrażenie, wywarłe na Anusię, przez zjawienie się Antoniego, ani też wzruszenie brata, które obecnie ustąpiło miejsca objawom smutku głębokiego; nie chciała jednak poruszać tego przedmiotu, a tylko całując w czoło brata, szepnęła mu znacząco:

— Nie trać nadziei...

Milczenie Chorążycy dowiodło, że zrozumiał znaczenie tych słów pocieszających.

Pani Karolowa była kobietą energiczną. Raz zamierzwszy połączyć brata z Anusią, nie przestała na czułych ubolewaniach nad dolą kochających się wzajem, a rozdzielonych poważnymi względami serc, ale postanowiła czynnie przyłożyć się do usunięcia tych przeszkód i uszczęśliwienia obojga drogich dla siebie istot, pomimo wiedzy ich i woli.

Naprzód należało dokładnie zbadać grunt, który miał być polem jej usiłowań. Uczucia Antoniego dla Anny, rozbudzone po latach żalów i zawodów bolesnych, nie ulegały w przekonaniu Zosi najmniejszej wątpliwości. Potrzebowała jeszcze zajrzeć w serce przyjaciółki, co, nie zwlekając, nazajutrz wykonała.

Przewidując potrzebę wielu innych zachodów w sprawie, która leżała jej na sercu, powiedziała przy rozstaniu się z bratem:

— Pragnęłabym całe dnie przepędzać z tobą, od rana do nocy, ale jako prawdziwa obywatelka wiejska, mam trochę interesów w Kamieńcu do załatwienia, swoich i Karolowych. Poranki więc zachowuję dla siebie, a od południa ty jesteś gościem i panem moim. Każdego dnia oczekiwać cię będę z objadem. Czy nie masz nic przeciwko temu?

— Nic, a nic.

— Jeszcze jedno. Niezręcznie mi jest chodzić po mieście z Czajym, który w kozackim swym stroju wygląda jak Zaporozec. Czy nie

mógłby on zastąpić przy tobie na kilka dni Poleszuka twojego, któryby natomiast mnie eskortował w wycieczkach moich. Mielibyście o czem gawędzić ze sobą po całych dniach.

— I na to zgoda... rób, jak chcesz.

Nazajutrz pani Karolowa wybrała się do Anusi, w niezwykajnie śmiałym zamiarze. Chodziło o to, żeby wymusić na niej zeznanie, że dotychczas kocha Antoniego.

Od dzieciństwa łączyła je miłość i poufność siostrzana... nigdy żadnych tajemnic nie miewały pomiędzy sobą.

— Moja ty droga! — zaczęła pierwsza Zosia po kilku obojętnych pytaniach i odpowiedziach — powiedz mi, czy nie chciałabyś osłodzić życia człowiekowi, który niezasłużenie doznał nieszczęść bez miary, wygnania, tęsknot nieukojonnych, zdrady i niewdzięczności, któregoś kochała dawniej, a który dzisiaj upatruje w tobie ostatni promyk nadziei w niedoli swojej?... Czy zgodziłabyś się podać mu rękę, jako małżonkowi swojemu?... Wszak nie jesteś skrepowaną ślubem panieństwa dozgonnego.

— O kim mówisz? — zapytała nieśmiało Anna, chociaż wiedziała kogo jej przyjaciółka miała na myśli.

— A o kimże, jeżeli nie o braciszku moim, o nieszczęśliwym Antosiu?! Wszak niegdyś serca wasze łączyły się, a dzisiaj kocha cię on więcej może, niż dawniej, bo ostatnia miłość złała się z pierwszą, z miłością lat młodzieńczych i najpiękniejszych rojen.

— Łudzisz się, Zosiu — odpowiedziała Anna, opierając skronie na rękę — on kocha inną kobietę.

— Nie wierz temu... On kochał ją tylko, jako dziecko, które wychował na znaną, jak przypuszczał kobietę i które przywiązało się doń namiętnie. Następnie bolał on więcej nad tem, że niewdzięcznica ta pokalała się przenięciem i dobrowolnie rzuciła się w przepaść hańby najohydniejszej, niż nad tem, że on, a nie kto inny, stał się ofiarą jej zdrady. Zbadałam ja dobrze stan jego serca i pewna jestem, że kochał on raz tylko w życiu i że miłości tej dotąd pozostał wiernym.

— Chociażby nawet tak było, jak mówisz, zawsze jednak na mocy Sakramentu należy on do innej.

— Powagę Sakramentu zdeptała ona sama niewiarą małżeńską, a w dodatku zbisurmaniła się i przez to już samo nie może być żoną chrześcijanina. Nie innym jest zdanie kościoła, jak o tem zapewniał Antoniego spowiednik jego.

— I któż to wie, czy rzeczywiście ta nieszczęśliwa zmieniła wiarę?

— Inaczej być nie mogło... w haremach nie tolerują obcego wyznania.

— Zdaje mi się, że pan Antoni powinien dowiedzieć się na pewno, co się z nią stało, zanim pomyśli o innych ślubach.

Dalsza rozmowa o tym przedmiocie była zbyt ciekawą. Rozumek Zosi zaczął torować sobie inne drożyny. Kiedy według umowy Chorążycy przyszedł na objad, siostra, rozpytując go o rozmaite z wygnanej jego przeszłości dzieje, zagadnęła na pozor obojętnie:

— Gdzie zaślubiłeś Angiolinę?

— W Bukareszcie — odrzekł niechętnie brat.

— Wszak tam podobno kościoła katolickiego nie ma?... Któż wam ślub dawał?

— Jakiś Franciszkanin wędrowny.

— Gdzie?

— W domu teścia mojego.

— Bez świadków?

— Musieliśmy obejść się bez nich. Ale dlaczego zapytujesz o to? Czy myślisz, że przysięga wykonana bez świadków mniej mię zobowiązuje od innej?...

— Nie pomyślałam o tem — odrzekła pani Karolowa, zapłoniwszy się zlekka.

A więc konieczność dowiedzieć się potrzeba, co się stało z Angioliną — myślała Zosia, nie przyznając się bratu, że sprawę jego pochwyliła w swe ręce. — Anusia, jeżeli nie będzie miała pewności uspakajającej w tym względzie, nigdy się nie odważy poślubić Antoniego, a zresztą sam Chorążycy czuje się skrepowanym w sumieniu swoim. Należy więc usunąć wątpliwości, stojące na zawadzie ich szczęściu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KRONIKA.

Kraków, 29 listopada.

Kalendarz kościelny. Dziś, w piątek, Saturnina męczennika i Illuminaty panny, jutro św. Andrzeja apostoła i Mary, pojutrze 1-go grudnia. Pierwsza niedziela Adwentu. Eligjusza biskupa wyznawcy i Natalji wdowy. Jutro nabożeństwo uroczyste w kościele św. Andrzeja.

Temperatura rano stopni 2 zimna.

Kupujcie tylko u chrześcijan!**Pamiętajmy o gimnazjum polskiem w Cieszynie!**

Stanisław hr. Badeni, marszałek krajowy, powrócił do Lwowa.

Dr Bobrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej, wczoraj rano przybył ze Lwowa do Krakowa.

Posiedzenie Rady miejskiej. Po zagajeniu posiedzenia, sekretarz prezydjalny p. Groelle oznajmił: że reprezentacja gminy ewangelickiej wniosła prośbę do Rady o przyznanie subwencji na utrzymanie szkoły tejże gminy. Petycje przekazano sekcji IV. Następnie oznajmia p. Prezydent, że p. Słęk wniósł rezygnację z sekcji II skarbowej, a następnie, że Ludwik Brożek, majster kowalski prosi o zapomogę.

Teraz Rada stojąc wysłuchała następującego przemówienia Prezydenta, poświęconego dwóm zmarłym mężom naszego grodu:

„W dniu 15 bm. śmierć nagła przerwała pasmo żywota, w sile wieku będącego śp. Tomasz Prylińskiego, artysty-architekta. Oddany całą duszą sztuce budowniczey, nie brał on udziału w życiu społecznym, obojętnym niemal pozostając świadkiem codziennych wydarzeń krajowych, a żyjąc tylko dla umiłowanego przez się zawodu. Obok wysoce wykształconego smaku architektonicznego, znajomości stylów i konstrukcji, jakim się odznaczał, oceniono w nim sumiennosc, zacność charakteru. Z dziejami gminy naszej złączył nazwisko zmarłego węzeł, wynikły przez powierzenie mu odbudowy Sukiennic, tego prastarego, a miastu naszemu tak wybitną cechę nadającego budynku. Wywiązał się też zmarły z danego zadania z całą sumiennoscia i ku zadowoleniu całego kraju, wystawiwszy miastu okazały i poważny budynek, a sobie pomnik trwały, który nazwisko artysty w najpóźniejszą przechowa przyszłość. Cześć pamięci zgasłego utalentowanego architekta!

A następnie:

„Niepowetowaną stratę poniósł w dniu 24 b. m. świat naukowy ojczysty i obcy, przez śmierć dra Ludwika Teichmana, b. rektora i profesora uniwersytetu Jagiellońskiego. Niezmordowany badacz, bystry spostrzegacz, pełen zamiłowania do nauki, której się poświęcił, pracą swą bezprzykładnie gorliwą, przyczynił się do dokładniejszego poznania ustroju ciała ludzkiego, tego najukochańszego dzieła Stwórcy wszechświata. Czterdzieści lat z górą pracował zmarły na polu badań przyrodniczych, a przez 30 lat przeszło nauczał obcą i naszą młodzież. Dzielił się z nią nabytymi wiadomościami i spostrzeżeniami z miłością sumiennego nauczyciela, pragnącego obudzić w niej zapal do nauki, dla której jedynie żył i zaprawił młodzież naszą do gruntownej, ścisłej i rzetelnej pracy naukowej. Przeniesiony w stan spoczynku, nie mogąc być przewodnikiem młodzieży, nie przestał pracować i można było liczyć na to, iż nie jedną jeszcze pracą literaturę przyrodniczą wzbogaci. Prace jego naukowe i niepospolita zręczność w wykonywaniu praców, znane były w całym świecie przyrodniczym lekarskim, dowodem czego uznania i odznaczenia, jakimi go darzono. Świat naukowy ojczysty traci w nim jednego z tych żołnierzy, którzy, gdy na zwykłym polu walki nie mogli działać, za to na polu naukowym, uszanowanie i uznanie dla narodu polskiego wywalczyli. Śmierć ś. p. Teichmana o niepomierną przyprawia świat naukowy polski stratę, a pocieszenie nasze tylko w tem, że równo z nami cały świat naukowy europejski opłakiwać ją musi. Cześć pamięci znakomitego uczonego!”

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, rada m., p. Redyk, w krótkich słowach zabrał głos w sprawie Morskiego Oka, prosząc Radę o wystąpienie z protestem, abyśmy się nie doczekali nowego podziału. Rada bez dyskusji przyjęła następujący wniosek p. Redyka:

„Rada m. uchwali: uprasza się p. Prezydenta,

aby wniósł telegraficznie petycję do Koła polskiego, wzywającą do energicznego i skutecznego poparcia w celu uznania niewątpliwych praw naszego kraju w sprawie Morskiego Oka“.

Dalej r. m., dr Faustyn Jakubowski, w sprawie naglącej, a dotyczącej się sprawozdania Bazaru krajowego, przedłożył następujący wniosek komisji przemysłowej:

„Rada miasta przyjmuje do wiadomości sprawozdanie komisji bazarowej, odsetki zaś od funduszu pozostałego w kwocie 3.918 złr. 70 ct. z administracji Bazaru przeznacza na urządzenie odczytów w Muzeum techniczno-przemysłowym dla rzemieślników, celem kształcenia tychże w ich zawodzie“. Wniosek ten został przyjęty w całości. Toż samo wnioski tejsze komisji, przedstawione przez p. Rottera: 1) Zmienić czas nauki w szkołach przemysłowych uzupełniających, a to od 1 grudnia br. w ten sposób, że nauka odbywać się będzie w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od godz. 7 do 9 wieczorem, a w niedzielę od godz. 10 do 12 przed południem. 2) Kwotę 379 złr. 50 ct., potrzebną na pokrycie zwiększonego wydatku na powyższe szkoły z zwiększonego czasu nauki pół godziny tygodniowo, wstawić do budżetu szkolnego na rok 1896. 3) Udziela się kredytu dodatkowego na rok bieżący w kwocie 40 złr.“

Na posiedzeniu pufnem Rada uchwaliła przyjęcie do gminy m. Krakowa: 1) Franciszka Czarnomskiego, prof. Uniw. Jagiellońskiego. 2) Wolfa Kugla. 3) Roberta Jana Jahodę, majstra introli-gatorskiego. 4) Eizyka vel Izaaka Holporna. Dalej przyznała Rada zaopatrzenie roczne w kwocie 120 złr. Katarzynie Nowakowej, wdowie po dróżniku miejskim. Takież zaopatrzenie w kwocie 125 złr. Annie Kiełbasowej, wdowie po woźnym magistratu, oraz jej córkom Marji, Zofji i Józefie dodatek na wychowanie po 25 złr. rocznie. Archiwście magistratu drowi Stanisławowi Krzyżanowskiemu przyznała Rada pierwsze pięćdziesiąt lat w kwocie 120 złr., poeząwszy od 29 czerwca 1895 roku. Zaś p. Aleksandrowi Taniewskiemu, b. djetarjuszowi, jednorażową odprawę. Nakoniec Wiktorji Wesołowskiej, wdowie po djetarjuszu magistratu, udzieliła wyjątkowo dar z łaski w rocznej kwocie 150 złr.

Sprawy miejskie. Sekcja ekonomiczna na ostatnim posiedzeniu obradowała nad nabyciem skrawka gruntu przed realnościami pp. Kaczmar-skiego i Rybińskiego pod chodnik ulicy Studenckiej. Ostatecznie uchwalono nabyć po cenie 15 złr. za sążeń, z warunkiem, że gmina zbuduje chodnik swoim kosztem. — Sekcja skarbowa obrała przewodniczącym nadal dra Feliksa Szlachetowskiego, a zastępcą tegoż również ponownie p. Alberta Mendelsburga. Obrady nad budżetem na r. 1896 o tyle postąpiły, że już na przyszłym posiedzeniu ostatecznie w sekcji ukończone będą, poczem cały budżet wejdzie pod obrady pełnej Rady.

Z Uniwersytetu. Dr filozofji p. Witold Rubczyński rodem ze Lwowa, konceptant Namiestnictwa, otrzymał wczoraj na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw, zaś p. Wojciech Wdowicki, urodzony w Kościanie w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, kapłan ze zgromadzenia księży Misjonarzy otrzymał stopień doktora filozofji.

Rada nadzorcza krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń rozpoczęła w dniu wczorajszym obrady listopadowej sesji pod przewodnictwem prezesa, p. Zygmunta Dembowskiego.

Pomnożenie posad. Cesarzkim postanowieniem z dnia 14 b. m. systemizowano w tutejszym sądzie krajowym wyższym posadę starszego radcy rachunkowego w VII randze tudzież jedną posadę adjutowanego praktykanta rachunkowego.

Z teatru donoszą nam, że z przyczyn niezależnych od dyrekcji nastąpić musiała zmiana w repertoarze. Dziś przedstawienie popularne: „Zemsta“ komedia w 4 aktach Al. hr. Fredry ojca. Jutro, w sobotę 30 listopada, „Rozbitki“, komedia w 4 aktach Józefa Blizińskiego. W niedzielę 1 grudnia „Kościszko pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 odsłonach A. W. Lassoty, z muzyką K. Hofmanna.

Bilety. Prócz miejsc na afiszu wyszczególnionych, sprzedaż biletów na wieczór Mickiewiczowski podjął się członek komitetu obywatelskiego budowy „Domu akademickiego“ p. Słaski (Rynek l. 19. I. p. od godz. 9—1 i od 3—5 po poł.)

Związek literacki. Przedmiotem wczorajszej pogadanki p. K. Bartoszewicza były poezje Jana Kasprowicza. Prelegent dał charakterystykę utworów poety, podnosząc ich odrębność, tak pod względem treści, jak i formy i oddając talentowi Kasprowicza wysokie uznanie.

Po dyskusji, w której zabierali głos prof. dr Józef Tretiak, prof. Zawiliński, dr Marjau Zdziechowski i t. d., omawiano sprawę wydawnictwa *Przeglądu literackiego*, który ma od Nowego Roku wychodzić jako organ Związku. Dokonano wreszcie wyboru komitetu redakcyjnego, do którego weszli pp.: K. Bartoszewicz, ks. prof. J. Fijałek, L. Glatman, dr Feliks Koneczny, Sewer Maciejowski, hr. M. Rostworowski, prof. J. Tretiak, prof. R. Zawiliński i prof. M. Zdziechowski. Dziś o godzinie 6 odbędzie się pierwsze posiedzenie tego komitetu w lokalu Związku (Szewska 27).

Z loterii gospodarczej połączonej z loterją fantową, która się odbyła dnia 17 b. m. w udzielnolęaskawie przez Tow. „Sokół“ gmachu ujeżdżalni, wpłynęło brutto dochodu 1.114 złr. 58 ct. Po pokryciu wydatków, przypadło na szkołę polską w Białej 400 złr., na bezpłatne wypożyczalnie 488 złr. 30 ct.

W Czytelni dla kobiet dnia 23 b. m. odbyła się pogadanka. Dr Juliusz Bandrowski, w pełnych patriotyzmu słowach, odmalował wrazenia, jakich doznał podczas swych wielokrotnych wycieczek na Śląsk, a w szczególności do Cieszyna. Wielostronne i nader trafne spostrzeżenia prelegenta, udzielone licznie zebranym słuchaczkom, dowiodły, że dr Bandrowski jest niezwykle bystrym obserwatorem i że mu gorąco leży na sercu poprawa stosunków tego kawałka naszej ziemi.

Na Wawel przysłał ks. Fr. Słotwiński, wikary w Wojniczu 3 złr. 17 ct., zebrane dnia 24 bm. w Czytelni w Wojniczu na restaurację katedry.

Sieć telefoniczna między Krakowem a Wiedniem ma być wkrótce otwartą. Za 3 minuty rozmowy płaćć się będzie 1 złr.

Św. Mikołaj. Stowarzyszenie pomocy naukowej dla polskich dziewcząt im. J. I. Kraszewskiego, chcąc powiększyć fundusz stypendjalny, urządzi w wigilię św. Mikołaja wielką zabawę dzieciinną z bardzo urozmaiconym programem. Święty Mikołaj rozdawać będzie karteczki, które, według symbolu, jaki na nich będzie wyrażony, dadzą prawo sięgnięcia po podarek do jednego z koszyków strzeżonych przez aniołki lub otrzymania różdżki od djabełka. Następnie odbędzie się wspólna zabawa z towarzyszeniem orkiestry i śpiewów, pod kierunkiem komitetowych pań. Zakończy żywy obraz i deklamacja. Oprócz tego urządzonym będzie Bazar, w którym po cenach sklepowych sprzedawane będą zabawki, książki, Mikołajki i t. d. Ponieważ Stowarzyszenie otrzyma ze sprzedaży tej rabat, poleca zatem gorąco rodzicom, aby zakupy swe dla działwy z okazji św. Mikołaja i nadechodzącej Gwiazdki, poczynili w tym Bazarze.

Towarzystwo „Wzajemnej pomocy uczniom Uniwersytetu Jagiellońskiego“ na walnem zgromadzeniu członków w dniu 24 listopada 1895 r. obrało następujący zarząd: Bielewicz Piotr, prezes; Bobrowski Emil, wiceprezes; Isterewicz Stefan, skarbnik; Krzemieniecki Seweryn, kontrolor; Kunieki Ryszard, sekretarz.

Zarząd Towarzystwa pośredniczy w dostarczaniu korepetytorów, guwernerów i t. p. Nie wątpimy, iż sz. publiczność popierać będzie tę korzystną dla społeczeństwa instytucję, bądźto przez dostarczanie jej członkom pracy, bądźto w inny sposób.

Z Bursy. Dnia 1 grudnia b. r. o godzinie 12 w południe w męskim Seminarjum nauczycielskim w Krakowie, odbędzie się posiedzenie członków Towarzystwa Bursy dla synów nauczycieli ludowych.

Katolickie dzienniki wiedeńskie ogłaszają tekst depezy, którą postaliśmy w dniu wczorajszym do Wiednia na ręce posta Dipaulęgo. Depesza w dosłownym przekładzie brzmi: „Witamy z szczerą radością powstanie katolickiej partji ludowej i spodziewamy się najświetniejszych powodzeń w działalności szlachetnych przywódców katolickiego ludu. Redakcja *Głosu Narodu*“.

Prof. dr Czyżewicz, który 13 bm. wyjechał do Zagrzebia, powołany do asystowania przy stałości arcyksiężny Blanki, powrócił do Lwowa.

Trzem żydkom przeszkodziła władza policyjna w wyemigrowaniu do Ameryki. Wolf Taubengebél, Aussel Szefir i Mojsze Merker z powiatu brzeżańskiego, wybrali się do Ameryki „zrobic Geld“, ale że nie mieli dosyć pieniędzy na podróż, a w dodatku jeden z nich chciał „uczeknuoz“ przed woj-skim, przeto zatrzymano ich w Krakowie.

Wyjaśnienie. Otrzymał pismo następujące: „W Nrze 269 *Głosu Narodu*, z dnia 22 listo-

pada 1895 roku w rubryce pod tyt.: „Z Kraju“, umieszczoną jest korespondencja ze Lwowa, pod tyt.: „Sprawa posta Lewakowskiego“. W korespondencji tej podana jest rozmowa posta dra Lewakowskiego z postem hr. Hompeschem, przyczem korespondent dodaje, „ze odbyć się ona miała w obecności dwóch świadków, jak mówią postów Rutowskiego i Lewickiego“. Informacja ta jest nieprawdziwą. Żaden z nas nie był świadkiem rozmowy dra Lewakowskiego z hr. Hompeschem.

W interesie prawdy mamy zaszczyt prosić Szanownego Pana Redaktora, żebyś raczył umieścić to nasze kateryczne zaprzeczenie.

Wiedeń dnia 27 listopada.

Dr Witold Lewicki.

Dr Tadeusz Rutowski.

Krach giełdowy. Ze Lwowa d. 26 b. m. donosi nasz korespondent (C.) Jak straszliwa panika ogarnęła we Lwowie wszystkich, którzy mają jakiegokolwiek oszczędności, lokowane w bankach, zwłaszcza po bankructwie kilku tutejszych kantorów wekslowych, świadczy fakt, który się zdarzył dziś (wtorek) po południu. Tłum interesentów, zaangażowanych finansowo w galicyjskim Banku Kredytowym, napadł tę instytucję z taką furją, że połamał barjery i wdarł się do sal biurowych. Nie nie pomogły wszelkie zapewnienia, że każdy, kto sobie tego zyczy, może swój kapitał odebrać co do ostatniego centa, wzburzona publiczność nie chciała ani na krok ustąpić, tak, iż w końcu musiano telefonicznie poprosić o pomoc policyjną i jej dopiero udało się zrobić porządek w Banku. Jeżeli się zważy, że Bank Kredytowy jest jedną z najpoważniejszych naszych instytucyj finansowych, że akcjonariuszami jego są miljonerzy i o niewypłacalności takich kwot, jakich mogła żądać atakująca publiczność, mowy nawet nie było, to łatwo zrozumieć, jak olbrzymie rozmiary przybrała w naszym mieście panika giełdowa. Odnosnie do wczorajszego bankructwa firmy Goldstern & Löwenherz warto zanotować, że jeden ze współników tej firmy, a mianowicie p. Goldstern, posiada już jedną plamkę na swoim honorze, przed laty bowiem kazano mu urzędownie wyjechać z Wiednia i raz na zawsze zabroniono mu powrotu do tego miasta. Powodem tej banej miał być fakt, że p. Goldstern zeskontował, a następnie przedstawił do wypłaty weksel pewnej znakomitej, na którym podpisał damy jaknajwyżej położonej u dworu, okazał się podrobionym. Podrabiać, o ile wiadomo, nie wykryto, ale rzecz skrupiła się na p. Goldsternie.

Dnia 27 b. m. donosi również lwowski nasz korespondent: Panika wśród publiczności z powodu niedawnego krachu giełdowego nie ustaje ani na chwilę. Wczoraj, jak doniosłem, atakowano gwałtownie Bank Kredytowy, dziś kilkaset osób, zelektryzowanych fałszywą pogłoską o zaangażowaniu się Banku Hipotecznego w operacjach giełdowych, przypuściło atak na tę instytucję, żądając bezwzględnej wypłaty złożonych tam kwot. Bank Hipoteczny jest, jak wiadomo, jedną z najzasobniejszych finansowych instytucyj, więc żądaniu swoich klientów mógł zaraz uczynić zadość, świeży ten wypadek dowodzi jednak, jak bardzo umyśli są tutaj rozgorączkowane z powodu krachu.

Zastępcy dyrekcji lwowskich Banków: krajowego, hipotecznego, kredytowego i Kasy oszczędności podjęli się przeprowadzić rozwikłanie interesów Goldsterna i Löwenherza, złożyli na ten cel 400.000 złr. i ofiarowują wierzycielom niewypłacalnej firmy 40%. *Neue Freie Presse* donosi, że pasywa tej firmy wynoszą 1,500.000 złr. i że w ostatnich dniach wypowiedziano pp. G. i L. 650.000 złr.

Wyprawa Józefa hr. Potockiego. Wielkie zajęcie obudza od pewnego czasu w sferach arystokratycznych przygotowywana przez Józefa hr. Potockiego powtórna wyprawa do Afryki. Wyprawa ta wyruszy w pierwszych dniach grudnia z Krakowa.

W Łańcucie, ku uczczeniu pamięci wieszczki narodowej Adama Mickiewicza i wiekopomnej rocznicy powstania z r. 1831, urządza stowarzyszenie „Mrówka“ w Łańcucie w sali „Gwiazdy“ d. 1 grudnia 1895 przedstawienie amatorskie. Rozpocznie: „Pan Benet“, komedia Al. hr. Fredry, nastąpi „Na poddaszu“, przez Aurelega Urbańskiego, zakończy „Katedra na Wawelu“, poemat w trzech pieśniach Edmunda Wasilewskiego. Po każdej z osobna pieśni nastąpi obraz z żywych osób. Obraz I „Polska“. Obraz II „Apoteoza Kościuszki“. Obraz III „29 listopada 1830“.

Z Nowego Sącza piszą do nas d. 27 listopada. Wczoraj o godzinie 8/9 rano w gmachu rządowym, wynajętym na szkołę ludową męską,

spadła część powały na I piętrze zupełnie spróchniała ze starości i wskutek zamoknienia. Budynek był pokryty papą ogniotrwałą, ale przez wichry w większej części tak zdarta, że cała powała podczas deszczu zamakała. Jeżeli komisja składająca się z dyrektora zakładu i inżyniera powiatowego stwierdziła, że cała powała nad tą klasą jest spróchniała, dlaczego nie opróżniono wszystkich klas znajdujących się na I piętrze? Któż zaręczy, że powała nad innymi klasami nie jest taka sama albo gorsza? Kto wziął na siebie odpowiedzialność życia przeszło 300 młodzieży i nauczycieli na I piętrze pracujących?

Do okręgu nowych sądów powiatowych należeć będą w powiecie Ottynja: gminy Babianka, Grabie, Krasitówka, Krzywe, Tubynowe, Krzywotały Stare, Ottynja, Uhorniki, Winograd, Worona, Zakrzewce, Bohorodyczyn, Hostów, Konstancynówka, Turzawica, Hołosków, Młodyłów, Neudorf, Skopówka i Strupków; w Podwołoczyskach gminy: Czerniczówka, Dorofizówka, Kaczenówka, Kanonki, Mysłowa, Orzechowice, Podwołoczyska, Rosochowańce, Staromiejczyzna, Supranówka, Zadniczówka, Bogdanówka i Karczyłówka. Gmina Zarubińce, z okręgu sądowego grzymałowskiego zostaje wyłączona i przydzielona do skałackiego. Suchowce i Szelpoki wyłączone są z okręgu sądowego zbarskiego, a przydzielone do nowosielskiego.

Mianowania. Rada szkolna kraj. zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: ks. Andrzeja Stepka nauczycielem religii rz. kat. w Samborze, Kornela Leszczyńskiego, nauczycielem kierującym w Nakonecznem ad Jaworów, Wincentego Onysymowa w Knihininie Kolonji, Stanisławę Piotrowską w Radomyślu, Cyprjana Wierzbiańskiego w Mościskach, Dymitra Pihuta w Tarnopolu, Teodozję Witkowską w Kutach, ks. Karola Witolda hr. Wiśniewskiego nauczycielem religii rz. kat. w Jaśle, Emila Fedusiewicza w Rosochaczcu.

Egzamin z rachunkowości państwowej złożyli Wincenty Filipkiewicz i Władysław Ząbek z Krakowa.

Ważne dla każdego. Utrudnienie przystępu do wynajętego mieszkania przez czas przebudowy domu, nie uzasadnia skargi o naruszenie w posiadaniu wynajętego mieszkania.

Gdy właściciel domu A., w którym B. utrzymywał szynk, przystąpił do zabudowania pustego placu obok domu i materiały budowlane przed szynkiem B. zaczął składać, zaskarżył B. właściciela domu A. o naruszenie w posiadaniu szynku. Sąd miejski w Krakowie sprawdziwszy, iż przystęp gościom do szynku B. z dwóch stron został zamkniętym, udzielił opieki prawnej posiadaniu B. lecz sąd wyższy oddał B. z żądaniem i odesłał go na odrębną drogę prawa według ces. rozp. z d. 16 listopada 1858, albowiem ocenienie „czy“ i „jakie przejścia“ do szynku B. temuż służyć, tylko na podstawie umowy o najem rozpoznane być może. Trybunał najwyższy zatwierdził uchwałę sądu wyższego z uwagi, iż A. przez budowę domu nie naruszył B. w posiadaniu lokalu szynkowego, lecz utrudnił jedynie przystęp do szynku gościom z niektórych stron, co możliwie tylko uszczuplenie dochodu ze szynku spowodować może i z uwagi, iż nie zachodzi wypadek korzystniejszego przebudowania przedmiotu wynajętego w §. 1118 k. c. przewidziany, któryby dla uniknięcia szkody, uprawniał B. do skargi prowizorjalnej i żądania nakazu powstrzymania owej przebudowy właścicielowi.

Proces o podpalenie sądu w Kutach rozpoczął się dnia 28 bm. w Kołomyi. Jak wiadomo, jako oskarżony figuruje w tym procesie adjunkt sądowy Ostermann.

Regulacja rzek. Pan Jan Bochniak, inżynier krajowego biura meljoracyjnego, przedłożył Wydziałowi krajowemu projekt uzupełnienia regulacji potoku Krzemienica, potoku Rów, oraz dopływów tegoż ostatniego, w pow. mieleckim.

Ząb mamuta znaleziono w namule wiślanym w Warszawie.

Ormjanie w Polsce. W papierach, pozostałych po Joachimie Lelewelu, znaleziono pt.: „Notatki o rzeczach ormjańskich“ ręką nieznanego autora skreślony rękopis, który przeszedł później na własność Józefa hr. Dzieduszyckiego. Wobec zainteresowania, jakie dziś wzbudził szczepek ormjański, przytacza *Gazeta Warszawska* niektóre urywki z notatek: „Geografia uniwersale Armena“ w języku włoskim, znajdujemy ciekawe wiadomości o Ormjanach, czytamy tam, że pierwszy kościół ormjański drewniany we Lwowie budowano w r. 1183, że przez lat 180 odprawiało się w nim nabożeństwo, aż w roku 1363 wymurowano na tem

miejsu inny. Druga kolonja Ormjan przybyła do Lwowa w r. 1200. Pierwsi wszystko po tatarsku pisali. Pierwsze zapiski o Ormjanach znajdują się w dzienniku *Zarab* i prowadzone są do r. 1271. Od roku 1314 zaczynają się ormjańskie akta porządnie prowadzone. Znajduje się w nich ciekawy dokument z r. 1062, pisany przez księcia Teodora, syna Dymitra zwanego Zob, który pierwszy Ormjan przyzwał do Kijowa, skąd do Łucka, Kamieńca i Lwowa przeszli, a następnie rozsiadli się na Litwie. Są tu cytowane różne ich możniejsze familje: Kierhurów, Gregorowiców, Nurydzów, Bernatowiczów i Małachowskich, którzy w ich języku nazywali się Małchasaki. Armeni, czyli Ormjanie, zwali się pomiędzy sobą *Chai*. Ich księgi do nabożeństwa w tatarskim języku, ale armeńskimi literami pisane, znajdują się we Lwowie (a były do niedawna) i w Kamieńcu. Alfabet armeński, przez mnicha Erzobe ustalony, datuje *circa annum 450*. Dzisiejsi Ormjanie tatarskiego języka, z jakim ich przodkowie tu przybyli, zapomnieli pism swych, w których wiele jest śladów historycznych, czytać nawet nie potrafią Ormjanie kamieńscy (z Kamieńca Podolskiego) w r. 1344, a lwowscy w r. 1356 otrzymali przywilej sądenia się sami między sobą, podług własnego kodeksu, który mieli od Jana, króla Armenji. Oryginał armeński zaginął we Lwowie, ale tłumaczenie zrobione i potwierdzone w r. 1619, znajdowało się tam jeszcze w r. 1789. Kodeks ten, oprócz spraw ogólnych, zawierał prawo o testamentach, o sukcesjach, o małżeństwach i wzajemnych prawach [między małżonkami, o wyposażeńiu pańien, nakoniec o różnych stosunkach cywilnych Ormjan co wszystko zatwierdzone było po osiedleniu się drugiej kolonji ermiańskiej w okolicy Stanisławowa, Tyśmienicy, Śniatynia, w Kutach i Horodence. Te o rzeczach ormjańskich wiadomości — kończy nieznany autor notatek — już to w Kamieńcu podolskim pozbierane, już to we Lwowie, a w największej części, kemunikowane mi od zakonnika zgromadzenia ormjańskiego w Wenecji, ks. Jana Żorab, rodem z Konstancynowa, który umyślnie tam przyjeżdżał, wysłany przez arcybiskupa swego Stefana a *Consio Kiuwer*, dla ich zasięgnięcia. Notatki pisane w Warszawie, noszą datę 15 listopada 1823.

Strasna zbrodnia. Żandarmerja w St. Pölten przyaresztowała dwóch młodych chłopców. Jeden z nich, Jan Zwieauer, liczy 19 lat, drugi Józef Lechner 17. Obydwaj w październiku 1894 roku zrzucili w przepaść nieznanego mężczyznę i zrabowali mu 8 zlr. Będąc w szynku, opowiadali sobie ten fakt zbrodniczy. Któs z obecnych zadenucejował ich i złoczyńcy, przy pierwszym przesłuchaniu, przyznał się do czynu.

Fatezserz weksli. Maksymiljan Schweiger, syn miijonera wiedeńskiego, został przed kilku miesiącami przyaresztowany za sfałszowanie weksli na kwotę 51.500 zlr. Podpisał on swego własnego ojca i ten kazał go przyaresztować. Sąd skazał Schweigera na 8 miesięcy więzienia, a ajenta, który mu utatwiał operacje, na 4 lata.

Samobójstwo. Przed niejakim czasem został zasądzony właściciel H. z Salna w W. Ks. Poznańskim przez sąd lawniczy w Koronowie, za przejechanie pewnej kobiety, na cztery tygodnie więzienia, zwlekał jednak z odsiedzeniem owej kary tak długo, aż na rekwizycję odnośnej władzy przyszedł po niego żandarm. Skoro ten objaśnił go, o co idzie, zdecydował się H. pójść z nim do więzienia, prosił tylko żandarma, żeby mu pozwolił zjeść jeszcze kawał kiełbasy, na co tenże chętnie się zgodził. Wkrótce potem zrobiło mu się niedobrze, wydał jeszcze niektóre rozporządzenia i padł nieżywy w oczach żandarma. Przypuszczają, że kiełbasa była przyprawiona strychnią, a ponieważ miał ją przy sobie, więc jest prawdopodobnem, że popełnił samobójstwo z należytym przygotowaniem. Blizsze szczegóły wykaże niezawodnie obdukcja zwłok jego, która niebawem się odbędzie.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś, w piątek dnia 29-go b. m. teatr zamknięty. W sobotę d. 30-go b. m. „Filareci“, obraz dramatyczny w 4 aktach na tle historycznym Adama Staszczyka (nowość). W niedzielę 1 grudnia „Filareci“ po raz drugi.

Cholera. Dnia 26 b. m. razem pozostało w leczeniu z dni poprzednich 10 osób, zachorowała 1 osoba, wyzdrowiała 1 osoba, umarły 3 osoby, pozostaje w leczeniu 7 osób.

Nekrologja. Józef Piwowareczyk obywatel m. Krakowa, b. maszynista kolei państwowej lat 54 zmarł w Krakowie 26 b. m.

Anastazy Zajaczkowski emeryt. lat 79 zmarł w Krakowie 26 b. m.

Dnia 26-go listopada b. r. zmarł w Oświęcimie ks.

sowego, projekt ustawy, dotyczącej uzupełnienia reorganizacji wojskowej, tudzież projekt zmiany konstytucji na konstytucyjnej podstawie.

Minister Lukacs składał na wczorajszym posiedzeniu Izby wyjaśnienia w sprawie obecnego stanu rokowań ugodowych z Austrią. Ton mowy ministra oznaczał pewność siebie i małą skłonność do ustępstw dla Austrii. Ustęp, że przywileje samodzielności Węgier muszą być ściśle uszanowane w ustroju Banku austro-węgierskiego powitany został burzą oklasków. Po mowie Lukacsa Izba uchwaliła przejść do dyskusji szczegółowej nad budżetem.

Minister skarbu Biliński wystosował do prezydentów krajowych dyrekcji skarbu okólnik, dotyczący stosunku organów skarbowych do ludności. Okólnik zbliżony treścią do ogłoszonej poprzednio w pismach odezwy p. prezydenta Korytowskiego, wylicza obowiązki urzędników i zaleca ściśle ich przestrzeganie.

Ankieta w sprawie reformy ubezpieczenia od wypadków, przyjęła wniosek, iż należy uregulować w drodze ustawy obowiązek ubezpieczenia się i oprzeć go na wzajemnym ubezpieczeniu najszerszych warstw bez żadnych wyjątków. Tymczasem ministerstwo spraw wewnętrznych ma poddawać całe gałęzie i grupy przemysłów obowiązek ubezpieczenia się.

Doniesienie o gwałtach, jakich widownia stała się wczoraj Erzerum, przyczem zabito 5, a raniono siedmiu Armeńczyków, wywarło bardzo przykre wrażenie w kręgach dyplomatycznych, w których panuje jednomyślne przekonanie, iż ponowne rozpoczęcie rzezi, może pociągnąć za sobą następstwa wielkiej doniosłości.

Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

Wiedeń 28-go listopada. Cesarz odjechał do Wels-Lichtenegg.

Berlin 28 listopada. Deputowany Stadthager za obrazę rządu skazany został na 1 rok więzienia.

Belgrad 28 listopada. Mowa tronowa króla Aleksandra zapowie nowe uzbrojenie piechoty i wzmocnienie fortyfikacji granicznych.

Petersburg 28 listopada. Według informacji gazety *Swiet*, w myśl nowej ustawy Banku włoskiego. Bank ten będzie wydawał pożyczki w stosunku 90%, a nadto dozwolone mu będzie sposobem próby przez dwa lata nabywanie gruntów w celu odprzedawania ich właścicielom.

Petersburg 28 listopada. Wkrótce, jak donosi *Swiet*, ma powstać instytucja Banku komisyjnego rosyjsko-serbskiego.

Konstantynopol 28 listopada. Partja młodoturecka wydała manifest, proklamujący utworzenie nowego ottomańskiego stronnictwa. Wina za dzisiejsze stosunki, pehające Turcję do katastrofy, spada głównie na sultana. Stronnictwo żąda wolności, równości i bezpieczeństwa dla wszystkich oraz wprowadzenia w życie konstytucji z roku 1879.

Konstantynopol 28 listopada. Na podstawie godnych zaufania sprawozdań liczba wymordowanych Armeńczyków w Małej Azji wynosi 15 tysięcy. W wilajetach Erzerum, Trebizondy, Bitlis, Wan, Diarbekir, Mamuret, Siwas i Aleppo nędza jest straszliwa.

Konstantynopol 28 listopada. Stolica wilajetu Yemen, Sana, poddała się Arabom.

Paryż 28 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby, minister spraw zagranicznych Berthold oświadczył, że rząd zdecydował się wykonywać wszelkie prawa, wynikające z definitywnego zajęcia Madagaskaru z zastrzeżeniem wypełnienia zobowiązań, jakie zostały zaciągnięte wobec mocarstw. Rząd przyjmuje zawarty traktat, zmieni jednak jego tekst i niebawem przedłoży go do zatwierdzenia Izbie.

Izba uchwaliła przystąpić do natychmiastowych obrad nad oduosną interpelacją.

Rzym 28 listopada. Ojciec św. ma się znacznie lepiej, ale nie opuszcza jeszcze swojej sypialni. Dr Lapponi ręczy, że zdrowie i życie Ojca św. liczyć jeszcze można na dziesiątki lat.

Bruksela 28 listopada. Potwierdza się w sposób urzędowy, że kapitan Lothaire za bezprawne stracenie kupca angielskiego Stokesa, ma

być postawiony przed belgijskim sądem wojennym.

Nowy York 28 listopada. Cleveland postanowił ponownie odrzucić kandydaturę na prezydenta.

Wiedeń 28 listopada (w południe). Zapewniają, że nominacja czeskiego ministra bez teki, nastąpi jeszcze przed Nowym Rokiem. Ministrem zamianowany ma być ks. Ferdynand Lobkowitz, który obecnie powołany został do Wiednia.

Wiedeń 28 listopada (w południe). Plotka puszczona przez lwowski *Przegląd*, jakoby cesarz prosił osobiście hr. Hohenwarta o zatrzymanie mandatu poselskiego, wywołuje w tutejszych kręgach politycznych prawdziwą wesołość.

Wiedeń 28-go listopada (w południe). Rząd odjął debiet pocztowy w Austrii niemieckiemu dziennikowi antysemitkiemu *Deutsches Volksrecht*. Dziennik ten jest organem Böckla i Ahlwardta.

Budapeszt 28 listopada (w południe). Minister dla Kroacji, Jossipowicz, zamierza w tych dniach podać się do dymisji.

Berlin 28 listopada (w południe). Parlament otwarty zostanie w dniu 3 grudnia mową tronową, której jednak cesarz nie wygłosi osobiście.

Paryż 28 listopada (w południe). Śmierć Dumasa nastąpiła we środę o godzinie 8-mej wieczorem. Przyczyną śmierci był paraliż mózgu. Śmierć była zupełnie spokojna.

Paryż 28 listopada (w południe). Wczorajsza dyskusja nad sprawą madagaskarską była niezwykle ożywiona. Ribot przemawiał przeciwko rządowi. Dep Aleppe krytykował gwałtownie byłego ministra marynarki Besnarda i admirała Duperre. W nadzwyczaj dosadnych słowach przemawiał przeciwko byłym ministrom socjalista Viguié. Minister wojny Cavaignac bronił dawnego rządu. Izba uchwaliła porządek dzienny Codeta, zatwierdzający oświadczenia rządu i gratulujący dzielnym żołnierzom i ich wodzom, 426 głosami przeciwko 54. Przeciwko gabinetowi głosowali socjaliści. Wniosek postawienia w stan oskarżenia gabinetów Dupuy'ego i Ribota odrzucono 417 głosami przeciwko 48.

Paryż 28 listopada (w południe). Utrzymują się tu pogłoski, że cesarz Franciszek Józef przybędzie do Paryża w lutym przyszłego roku.

Petersburg 28 listopada (w południe). Według depesz z Kaukazu, stan zdrowia następcy tronu jest beznadziejny. Suchoty robią przerażające postępy, a przyłączyła się do nich groźna choroba serca.

Konstantynopol 28 listopada (w południe). Tewfik basza zapewnił ambasadora Currie, że sultan zezwoli na przejazd drugich statków stacyjnych.

Rzym 28 listopada (w południe). Pomiędzy Rzymem, Wiedniem a Berlinem zaszła żywa wymiana myśli, zakończona oświadczeniami, które nie pozostawiają żadnej wątpliwości, że nie nie zagraża dalszemu istnieniu trójprzymierza.

Rzym 28 listopada (w południe). W Izbie nowe skandale. Dep. Barcilai zarzucił Crispimu, iż ofiarował 20.000 lirów uczniemu człowiekowi pod warunkiem, aby się zrzekł mandatu. Człowiekiem tym był obecny poseł Izby, Gui, który jednak po prywatnych wyjaśnieniach Crispiego oświadczył, że propozycję taką robił mu na własną rękę szef biura prezydenta ministrów, Pinnelli. Podsekretarz stanu dla spraw zewnętrznych zadał jednak wprost kłam twierdzeniu Guiego. Crispi postawił wniosek, aby w tej sprawie zarządzo śledztwo i aby przewodniczący Izby zamianował odnośną komisję. Izba przekazała wniosek Crispiego biurom.

W końcu posiedzenia przyszło do gwałtownych scen pomiędzy Imbrianim a Crispim, wśród których padły obelżywe słowa.

Ostatnie telegrams „Głosu Narodu“.

Berlin 29 listopada (rano). Socjaliści demokraci przerażeni gwałtownością, z jaką występuje przeciwko nim policja z wyższego jak się zdaje rozkazu, przewieźli do Zurychu całą kasę stronnictwa, ażeby uratować ją przed możliwą konfiskatą.

Paryż 29 listopada (rano). Pogrzeb Dumasa odbędzie się w niedzielę na koszt państwa.

Konstantynopol 29 listopada (rano). Z Erzerum donoszą o nowej rzezi. W Syrii i Palesty-

nie skoncentrowano 60.000 wojska. Wojsko ma być użyte przeciwko buntującym się Druzom. Panuje jednak powszechne przypuszczenie, że armja przeznaczona jest na ewentualną wojnę religijną przeciw Chrześcijanom.

Londyn 29 listopada (ran). Według ostatnich depesz, jakie nadeszły z Konstantynopola, sultan nie wydał dotąd firmanu, zezwalającego na przepłynięcie drugich okrętów stacyjnych przez cieśninę Dardaneelską.

Przyjechali do Krakowa.

Grand Hotel. J. Petukiewicz z Wilna. St. Jabłonowski z Podkamilnia. M. Grögor z Nowej wsi. A. hr. Poniński z Poznania. R. hr. Potoki z Łańcuta. A. Chlambacz z Wiednia.

Odpowiedzi Redakcji.

Wpanowie St. Gatosiński i Jan. Litowski w Krośnie, Wilhelm Kawecki w Jaworznie, i ci wszyscy, którzy uiszcili po 50 centów z żądaniem, byśmy im posłali 14-to tomowe dzieło A. Dumasa p. t. „La San Felice“, zechcą nam powiedzieć, gdzie właściwie czytali doniesienie, że abonenci „Głosu Narodu“ taką premję otrzymają? Myśmy tej obietnicy nikomu nie czynili. „La San Felice“ dostają, jako premję, abonenci „Biblioteki wyborowych powieści i romansów“, za którą nasi prenumeratorowie płacą 6 złr. rocznie. (za 20 do 24 tomów) i ktokolwiek „Bibliotekę“ abonuje, ten „La San Felice“ niewątpliwie otrzyma. Prosimy uważnie odczytać nasze ogłoszenie na okazowym zeszytce „Biblioteki“, a przekonacie się Panowie, że tak jest, jak mówimy.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 6 minut 6 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 33 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 37 przed południem osobowy; godz. 2 min. 34 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min. 3 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min. 10 wieczorem osobowy. — **Od strony Lwowa:** godz. 5 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 55 rano osobowy z Rzeszowa; godz. 2 min. 24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 45 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 2 wieczór osobowy; godz. 9 min. 35 wieczór pospieszny. — **Z Wieliczki:** godz. 11 min. 10 przed połudn. i godz. 6 min. 45 wiecz. pociągi mieszane.

Z Krakowa odchodzą:

W kierunku Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 5 min. 38 rano osobowy; godz. 7 min. 25 rano pospieszny; godz. 9 min. 25 przed połudn. osobowy; godz. 2 min. 31 po połudn. (I i II kl.); godz. 3 min. 20 po połudn. osobowy; godz. 6 min. 10 wieczór osobowy do Oświęcimia; godz. 10 wieczór pospieszny. — **W kierunku Lwowa:** godz. 6 min. 31 rano pospieszny; godz. 8 min. 37 rano osobowy; godz. 10 min. 30 przed połudn. osobowy; godz. 2 min. 40 po połudn. błyskawiczny (I i II kl.); godz. 6 min. 35 wieczór osobowy do Rzeszowa; godz. 9 min. 15 wieczór pospieszny; godz. 10 min. 55 wieczór pospieszny. — **Do Wieliczki:** godz. 12 min. 20 w południe i godzina 8 minut 10 wieczorem pociągi mieszane.

Czas środkowo europejski.

NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Wszelch nauk lekarskich

Dr Henryk Matzke

ma zaszczyt zawiadomić, iż po dłuższem wydoskonaleniu się za granicą otworzył

Zakład dentystyczny,

Ul. Szewska Nr. 19 I. piętro,

polecając P. T. szanownej Publiczności specjalnie **wprawianie zębów bezpłytowych** li tylko na korzeniach osadzonych za odpowiedniem znieczuleniem, jakoteż wszelkie inne rzezy w zakresie 2913 dentystyki wchodzące. — I 2

W chorobach dziecięcych

które tak często wymagają środków niszczących kwasy, polecają lekarze z powodu swego łagodnego działania

MATTONIEGO

GISSHÜBLER

czysta alkaliczna szczawa

przeciw kwasom w żołądku, skrofutom, Rhachtis, nabrzmieniu gruczołów i t. p., również przy katarach rury oddechowej i kłekszu. (Monografia szczawy Giesshübler przez Radęg Dworu Löschnera.) (IV.)

Tutki (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“

uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna dotychczas bibułka nie jest jej w stanie dorównać — poleca

Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie.

Ceny konkurencyjne. — Czystość wyrobu. — Do nabycia w trafikach i handlach korzennych tak w Krakowie, jakoteż i na prowincji

Kosturacja w Hotelu Polera
F. Wojcieckiego w Krakowie.
Objad za 1 zlr.
Piątek dnia 29-go Listopada b. r.

I. { Zupa á la Poison
 Consomme z tapioką
 Rosół z ryżem
 Jajka au-beurre-noir
 Lin w galarecie

II. { Muszelka z ryby au-gratin
 Sztuka mięsa z rydzami
 Rostbeuf angielski

III. { Szczupak smażony
 Karp z rusztu
 Palardka z kompotem

IV. { Sawaran pączowy
 Pierogi z serem
 Galaretki maraschinowa
 Ser — owoce — kawa.

Handel
ANT. HAWĘŁKI
 w Krakowie
 POLECA

Winogrona
 kuracyjne
 świeże i słodkie.
 Wysyłki na prowincję uskuteczna odwrotnie w oryginalnych skrzyneczkach po 5 Klg. Btto. 2988 3-3

Chłopiec
 porządny, potrzebny do roznoszenia dziennika „Głos Narodu.“

Nowo otworzony
SKLEP LITEWSKI
Aleksandry Michniewicz
 W KRAKOWIE
 ul. Sławkowska L. 31
 5000 poleca 1-1
 szynki, kielbasy, poleśdvice, półgęski, Strassburgskie pasztety, ciasta, sery, cukier, kawę i rosyjską herbatę.

Eksport mięsa 2994
 Najlepszy gatunek mięsa wysyłam codziennie w 5-ciu kilowych koszykach za zaliczką poczt. do każdej miejscowości franco, licząc wolowinę świeżą 2 zlr. 20, wędzoną 2 zlr. 40, wieprzowinę świeżą 2 zlr. 80, wędzoną 2 zlr. 90. Boczki wędzone doskonałe 3 zlr. 60. Szynki, Słonina i doskonałe kielbasy 3 zlr. 90. Masło doskonałe 4 zlr. 60 ct.
 W. Kramar, Lipnica murwana.

Antoni Schulz
 KRAKÓW,
 ul. Szewska L. 18,
 poleca swe dobre
 2996 i naturalne 1 12
OEDENBURGSKIE WINA
 białe po 50, 65, 75 ct. i 1 zlr.
 butelka, czerwone po 55, 65,
 80 cent. i 1 zlr. butelka.
 W beczkach znacznie taniej.

Nadszedł transport
RYB MORSKICH
 2995 jako to: 1-0
łupacze, flondry,
kabeliau, sole
i łosoś morski.
 KRAKÓW,
 Szewska L. 20.

Apteka pod Gwiazdą
 Konstantego Wiszniewskiego
 2 10 POLECA 2957
Piwo z ekstraktem
słodowym
 używane z dobrym skutkiem w kaszlach, katarach, oraz na wzmocnienie.
 Cena butelki 36 centów.

TYMOTKI
 nasienie czyste pigłkie tegoroczne, ktoby z Szanownych P. T. Ziemiak miał do zbycia, raczy nadesłać znaczniejszą próbkę wraz z podaniem ceny pod adresem **Jan Strycharski**, Kraków Łobzowska 27.
 Kupuje również Koniczynę czerwoną i białą w pięknych gatunkach, oraz gatunki innych nasion traw 2829 wiastych. 10 10

Przestroga.

Częste narzekania na źle palące się lampy spowodowały mnie do zbadania, co jest przyczyną tego. W drodze chemicznego rozbioru doszedłem, iż plyn nazywany naftą, a kupowany u **domokrażców**, zawiera w sobie składniki, powodujące dymienie się palników, a co gorsza rozsadzania (eksplozje) rezerwoarów.

Nadto doszło do mojej wiadomości, iż **roznosiciele owej niebezpiecznej mieszaniny wprowadzają w błąd Publiczność**, używając bezprawnie mojej firmy i oznajmiając, jakoby byli posłani z mojego sklepu.

Aby takim nadużyciom zapobiedz, donoszę P. T. Publiczności, iż **służba moja, która wyłącznie na zamówienia** (w moim sklepie w Rynku lub ul. Grodzka, L. 13) **naftę roznosi, zaopatrzona jest w czapki z moją firmą.**

Nafta moja **nie jest wcale droższą od wyżej wspomnianego niebezpiecznego płynu**, a oprócz tego jest **czystą, dobrze się palącą**, a co najważniejsza — **pewną.**

Nadmieniam w końcu iż **abonament na naftę salonową** (z odpowiednim zużyciem) przyjmuje, jak zawsze, wyłącznie mój sklep z lampami w Rynku gł., L. 13.

2979 2-3

Z głębokim szacunkiem

R. DITMAR.

Koniki na biegunach
DLA DZIECI
 wyrabia i ma na skła zie w wielkim wyborze gotowe, wykonane bardzo mocno i gustownie, sztuka od 2 zlr. 80 cent. do 15 zlr. i wyżej. Stare przyjmuje do odnowienia. Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się odwrotną pocztą.
 2940 4-4 **Stanisław Piotrowicz** Kraków, Florjańska L. 10.

Na obecny sezon!
Rzetelność, taniość i nowość!
FRANCISZEK (UZYDŁO)
 Kraków, Sukienice 27,
 poleca swój świetnie zaopasowany 4-5
Skład sułana, kurtów, kamgarnów
 krajowych i zagranicznych.
 Ceny najprzystępniejsze.
Peruwiański, Doskiły i kamgarny dla Przewielebnego Duchownictwa.
 Zamówienia z prowincji uskutecznia się najstaranniej odwrotną pocztą.
 O łaskawe względy uprasza **Franciszek Czużydło**

Rutynowany urzędnik państwowy
 przygotowuje za miernem wynagrodzeniem do egzaminu z **rachunkowości państwowej i kasowości** w jak najkrótszym czasie. — Adres: **Stołwiński** ulica Grodzka 44, p. I. 2973 4-3

Willa
 w Nowej Wsi narodowej, tuż przy rogatce Łobzowskiej, składająca się z 8-miu ubikacji mieszkalnych, stajni, wozowni, szopy, z dużego podwórca i małego ogródka; jest od 1-go stycznia 1896 roku do wynajęcia.

Mieszkanie
 przy ul. Karmelickiej i Siemiradzkiego na I-szem piętrze, suche i ciepłe, samo w sobie, składające się z 3 pokoi, salonu, niży, przedpokoju dużego i kuchni; jest od 1-go stycznia 1896 do wynajęcia. — Blizsza wiadomość u Dyrektora **Zakładu św. Józefa** dla osieroconych chłopców przy ulicy Karmelickiej Nr. 70. 2833 6-0

BAZAR KRAJOWY
 w Krakowie, — Róg ulicy Wiśnej i św. Anny
 2974 3-3 poleca na obecną porę:
 ♦ **SUKNA i KORTY z fabryk krajowych** w Rakszawie, Łańcucie, Kęta-h i t. p., — oraz znane **SUKNA SŁAWUCKIE.**
 ♦ **Czapki wełniane** od 80 ct. do 1 zlr. 20 ct. **Skarpetki i rękawice** od 50 ct., do 1 zlr.
 ♦ **Praktyczne podarki na gwiazdkę** jak makaty, kilimy, koronki, kosze różnego rodzaju, meble z bambusu i majoliki **wyrobn krajowego.**

KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w Krakowie

POLECA:

Gawalewicz M. Królowa Niebios, legendy o Matce Boskiej. Wydanie drugie, wytworne. na pięknym welinie, ozdobione 12 heliogramami oraz drzeworytami, podług obrazów **Piotra Stachiewicza**, zlr. 8-40, w ozdobnej oprawie zlr. 10-70, w oprawie w celluloid imituje kość słoniową zlr. 14. Wydanie edition de luxe na zbytkownym papierze większego formatu z heliogramami na chińskim papierze zlr. 16, w ozdobnej oprawie zlr. 20, w celluloid zlr. 25.

Leixner O. Wiek XIX. Obraz ważniejszych wypadków na tle cywilizacji w dziedzinie historii, sztuki, nauki, przemysłu i polityki z liczn. ilustrac. (około 400) opracował według oryginału **Fr. Rawita (Gawronski)**. Wydanie drugie przejrane i poprawione. 2 tomy zlr. 7, w ozdobnej oprawie zlr. 10.

Bembowski A. Konfederacja i rokosz. Porównanie stanowych konstytucji państw europejskich z ustrojem Rzeczypospolitej polskiej. Wydanie drugie powiększone zlr. 5 centów 20. 2975 2-3

Rodziewicz M. Na wyżnach, powieść zlr. 2.
Stachiewicz Piotr. Legendy o Matce Boskiej. Serja druga. Album zawierający 8 heliogramów. Wydanie na pięknym papierze w ozdobnej papierowej okładce zlr. 4. Wydanie na chińskim papierze in folio zlr. 8.

Szekspir W. Dzieła dramatyczne w 12-tu tomach przekład J. Ulricha z objaśnieniami J. I. Kraszewskiego. Wydanie nowe z rycinami 12 tomów zlr. 10, w oprawie zlr. 14-80 ct., w oprawie w 6-ciu tomach (po 2 tomy razem) zlr. 14-80, każdy tom oddzielnie po zlr. 1, w oprawie po zlr. 140.

Ulanowski B. Materiały do historii ustawodawstwa synodalnego w Polsce w wieku XVI zlr. 2.

Wielki SKŁAD ZABAWEK
W. C. Angelusa
 W KRAKOWIE
 (dawniej F. Bruno Hahn)
Grodzka L. 2
 poleca Nowości w grach towarzyskich, drobiazgach 2912 i lalkach. 5-0
Ceny niskie. — Wybór duży.

Wioska
 w powt. Wielickim, 1½ godziny kołmi od Krakowa, 6 minut od stacji kolei, 180 mrg. obszaru, w czem 18 ¼ ak, grunta I klasy. Dwór o 10 ubikacjach i zabudowania gospodarze w dobrym stanie — 2 stawy, ogród owocowy, jarzynowy i spacerowy z alejami grabowemi, grunta zkomasowane naokoło dworu, jest wraz z inwentarzem żywym i martwym **do sprzedania.** — Wiadomość w kancelarii adwokata **Dra Gonkiewicza** Grodzka 47, lub u **Jana Strycharskiego** Admin. „Głosu Narodu“.

Do sprzedania z wolnej ręki **kamienica** I. piętrowa wraz z oficyną I. ptrową w Dębniakach pod L. 110, obejmująca 1 sklep, 14 ubikacji mieszkalnych, 6 piwnic i ogródek, wolna od podatku. Czysty dochód roczny 800 zlr. w. a. Cena 10 000 zlr. Kapitał potrzebny 2500 zlr. — Blizszych informacji udzieli p. **J. Gawiński**, Dębniaki L. 120, obok kapliczki. 2983 2-2

Magazyniera i nadzorca
 poszukuje fabryka Zapalek „**Światło**“ w Krakowie, ulica Basztowa Nr. 19. — Mała kaucja i odpowiednie referencje wymagane. 2991 2-3

Dom II piętrowy
 z frontu, a III piętrowy w podwórzu, 4 okna frontu, trwałe, dobrze zbudowany, nowy, wolny od podatku, z ogródkiem, z wolnej ręki **do sprzedania.** Wiadomości udzieli **Jan Strycharski** w Administr. „Głosu Narodu“. 2955 3-1

Dla Włościan!
 2 Polwarki koło Krakowa
 razem 46 mórg gleby I klasy w kawałkach tabularnych po 10, 8, 6 i 4 morgi — **ma do parcelacji**
 z wpłatą 1/3 części ceny kupna przy kontrakcie
Jan Strycharski
 Kraków — Łobzowska L. 27.
 2920 5-5